V. Annuntiaverunt opera Dri.  
X. Et facta ejus intellexerunt.  
Ad Benedictus, Aha.

Visitavit nos per sanctum suum  
Apóstolum, et fecit salutem de  
inimicis nostris Dominus Deus  
noster.

Oratio.

**E**sco, Domine, plebitus so-  
ciificator et eruditus: ut bene  
Jacobii Apóstoli tui munera pre-  
sidias, et conversatione tibi pa-  
cent, et secunda mente doceas.  
Per Dominum.

Ad tertium. Aha.

Dic ut sedeat.

ad. t. **Fratres, Puto.**  
R. t. In omnem. **T. Constitues,**  
de Communi.

Ad Sextam, Aña.

**Potestis bibere calicem.**

Capitulum. **t. Cor. 4.**

**N**os stulti propter Christum,  
vos autem prudentes in Christo : nos infirmi, vos autem fortes : vos nobiles, nos autem ignobiles.

ad. t. **Constitues.** **T. Ximis.**

Ad Nonam, Aña.

**Quicumque voluerit.**

Capitulum. **t. Cor. 4.**

**V**nu si decem milia pedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui.

Ad. **Ximis honorati.** Annuntiaverunt.

Ad Vespas. Aproposito Capit. de Laud. Ps. de Communi. Apost. Hymnus ut in j. Vesp.

**T. Ximis honorati sunt amici tui, Dens. R. Ximis confortatus est principatus eorum.**

Ad Magnificat, Aña.

**O** beatum Apostolum, qui inter primos electus, primus omnium Apostolorum Domini calicem bibere meruit! O gloriosum Hispanie regnum, tali pignore, ac patrono munitum, per quem fecit illi magna qui potens est! alleluia.

Hunc die Communi. S. Anna.

**DIE XXVII JULII.**  
In Lesto S. Pantaleonis, Mart.  
Semiduplex.

Quando hoc Festum transferitur, ad Vesp. Aproposito de Laud. Psalmi, Capit., Hymn. et T. de Communi.

Ad Magnificat, Aña.

**Gloriosus Pantaleon caritatem medicum toto dilexit corde, et mortiens pro Christo vivit in celo coronatus.**

Oratio.

**D**eus, qui beatum Pantaleonem, Martyrem tuum, varia tormenta superare fecisti, et pro persecutoribus exorare: concorde propitiatus; ut qui ejus implo-

ramus auxilium, misericordiam tuam sentiamus effectum. Per Dominum,

Comm. Oct. S. Iacob.

Ad statutinum omnia de Communi, praeberet seq.

Lectio p. Nocturni. **Cos.**  
**Siebor.** ut in Breviario in Lesto S. Laurentii, die x. Augusti.

In secundo nocturno.

Lectio iv.

**PANTALEON** Nicomediensis, filius Eustorgii genitiss., et Eubulus christiana, medicinae artem ab Euphrasio didicit. Cum autem Hermolaus presbyter et modicatio cultus, ex incertus, et serenitate oculorum alto de illo judicasset, illum accessivit, et caput in cor fluenta divina fidei infundere. Credo mihi, dixit, Faculpii et Hippocratici medicamenta parva sunt et parum prodessent possunt; quinimum ipsi dii, quos colit Maximianus, sunt vana omnino fabula: unus autem solus verus Deus est Christus, in quem si credideris, ejus sola invocatione omnes morbos fugabis. Quam verba serrabat in corde, iudiciter meditabatur, et suaviter electus ad Hermolaeum, ut ad magistrum, hi aris quotidie ventitabat. Cum autem quadam die videbat puerum mortuum, et prope eum viperam, quasi ostendente quod mortem fecisset, intra se dixit: Ni vera sunt dicta Hermolai, invocato nomine Christi, puer iste vivet, et bellus morietur: quod ut cogitavit accidit, et statim infusa face securitas, omnis calligo discessit, et benedicens Deum, testuansque desiderio sacri baptismi, ab Hermolao gaudens suscepit.

R. Honestum fecit.  
Lectio v.

**N**ox multo post carcо visum restituit, et patri Eustorgio tenebras impietatis solvit: qui idola calcans et verum Denon confessus baptizatur. Mortuo patre, ergenis operi et languentibus sanitatem largiebatur:

quare ad Maximianum dederunt, qui primum hominem, et blanditiis attrahere studet, deinde minatur mortem, et dura supplicia, si diu non offerat sacrificium: sed cum omnia invicto animo responderet, in ligno suspensus, ferreis laniatibus angulis, et lampades ignis latribus ejus admovebatur. At illo orante, apparuit Christus dæcibus verbis illum recreans, et illico lassatae sunt manus lictorum, castanæ lampades, et plumbeum liquatum, in quod postmodum tyranno jubente injectus fuit, in naturalem mutatur frigiditatem. Sed quid non tentat ingeniosas crudelitas! Mandat ingentem lapidem collo alligari, sicutque in mare demissi; sed lapis non secus ac sotium leue supernatal, et Pantaleon firmiter super undas gradietur. Non cessat tantis prodigiis tyranni obsecrata mens, sed feris insinior jubet ad feras produci. Crudele spectaculum, sed spectabile cor! Conflixit tota civitas, congregantur cum athleta ferri; at ille tanquam ratione utentes, et indeute humanitatem, quam exderat Imperator, reverenter ad Martyrem accedunt, blandiuntur, pedesque illius lingua tangentes, veluti contendebant, quoniam prima ad eum accederet, et non prius recederet, quam Martyr ei manum imposuisset, et ei benedicisset.

*H. Desiderium anime.*

*Lectio vi.*

**Q**uo viso, clamabant multi: **D**imittator justus: magnus est Deus Christianorum, qui quidem solus, et verus est. Sed Maximianus nec edictus a feris piastrem, nec tanto lumen condens, imperat Pantaleonem in locum editum ferri, et rotam alligatum in preceps per declive demissi. At rota ultrice, et plures deorum opprimente cultores, Ihesus evasit; quare gladio occidi jussit. Accessit lictor, oleum plantæ illum alligat; sed cum exquerretur ictum, conversa fuit ferri acies certe similio; que mi-

récule stupescit lictores, ad pedes Martyris protulit, videntes preciantur, Christum aperte conseruant. Sed tandem, se periret gloria martyrii, caput absconditur; et statim lac pro sanguine fluit, et planta dicit, cui alligatus fideliter, fructibus amicta appetitur. Cum autem quidam fideli convenissent, sacrum corpus in suburbano ejusdem scholastici reverenter reverenter posuerint, et quoniam in vita tantis prodigiis Dóminus illustraverat, post obitum immemoris honoraverit. Interque preclerorum illud, quod sacer opus erat, qui amplius servatus Ravelli in regno Neapolitano, et Romæ, a primis Vesperis festi usque ad diem sequentem, in quo Ecclesia celebrait ejus martyrium, cum coquilius tales exstaret, mirum in modum iugosseri, et undequecumque fidelicem moveri, cunctis cernendibus, quantum conspicitur; quod item accedit in portione sequente, qui in monasterio Regali Iacomettiano Monastrium sancti Augustini Eboraci inter prelioceas pignora asseratur.

*A. Stola jacundatissima.*

In ij. Noct. Hom. in Evangelio Nilus est operatum, ut in festo S. Joannis Nepomuceni, in "P. rev. die xvij. Maij..

*AD LAudes,*

et per Horas. Aha

1. In formatio apparet Christus Pantaleonem misericordissime perfundens. Psalmi de Dō.

2. Ego enim, ait Christus, in habitu Hermolai, tecum sum in omnibus, que propter me patieris.

3. Cum pro lictoribus exerto, audivit de corde: Ultra non vocaberis Pantaleon, sed Pantaleon, id est, misericors; que multi per te misericordiam consequentur.

4. Lacte et crudore Martyris collum fuit, pro quo crudorem et squam Christus fuderat.

5. Pantaleon aries crucibus jugiter caecabat: Sepe expugna-

vérunt me a juventute mea : éternam non potuerunt mihi.

Hymnus. Et. 3. 6. Canticum.  
Ad Benedictum. A.M.

**Dixit Maximianus Pantaleonem :**  
Quoniam est ars præstigiærum  
quæ tibi estimat lampades, et  
satellitibus vires absulit ? Ad  
quæ respondit : **Mes præstigium**  
**Christus est.**

Dicitur ut Comm. Oct.

In 3. Vesp. A.M. de Laud. Isal  
mi de Com. unius Mart.

A Capitulo de seq. et Com.  
præc. A.M. Recordatus fuit mis-  
sericordia Domini, et in con-  
spectu absentium factus est illi  
adjutor. R. Justus ut palma Bo-  
rébit. R. Sicut cedrus Libani  
multiplicabitur.

Postea ut Comm. Octava.

### DIE XXX. JULII.

Die vij. intra Oct. S. Jacobi  
Apostoli.

Omnia ut in die, præter Le-  
ctiones j. Nocturni que dicun-  
ti de Script. occurrit, et iij. et  
vij. Nocturni, ut intra.

In secundo Nocturno.

### Ex Tractatu sancti Augustini Episcopi super Psalmos.

Lectio iv. In Ps. 44.

**P**ro pàtribus tuis nati sunt tibi  
fili. Genèrunt te Apostoli :  
ipso missi sunt, ipso predicavé-  
runt, ipso patres. Sed numquid  
nobiscum corporaliter semper  
esse potuerunt ? Et si unes ipso-  
rum dixit : Cúpio dissolvi et esse  
cum Christo ; multo magis optimum  
est, manere autem in carne  
necessarium propter vos. Dixit  
hoc quidem, sed quædum hic  
manere potuit ? numquid usque  
ad hoc tempus ? numquid usque  
in pòsterum ? Ergo illorum ab-  
cessu deserta est Ecclesia ?  
Absit. Pro patribus tuis nati sunt  
tibi filii. Quid est, Pro pàtribus  
tuis nati sunt tibi filii ? Patres  
missi sunt Apostoli : pro Apôsto-  
lis filii nati sunt tibi, constituti  
sunt Episcopi. R. Assumpit.

Lectio v.

**H**omines enim Episcopi, qui sunt  
per totum mundum, unde

nati sunt ? Ipsa Ecclesia patres  
illos appellat : ipsa illos genuit,  
ipsa illos constituit in sedibus  
patrem. Non ergo te putas de-  
sertam, quia non vides l'etrum,  
quia non vides Paulum, quia non  
vides illos, per quos nata es. De  
prole tua tibi erexit paternitas.  
Pro pàtribus tuis nati sunt tibi  
fili : constitutes eos principes  
super omnem terram. Vide tem-  
plum Regis, quam late diffusum  
est, ut nòverint virgines, que  
non adducantur in templum Re-  
gis, non se ad iotas nòptias per-  
tinere. R. Potestis.

Lectio vi.

**I**me pàtribus tuis nati sunt tibi  
fili : constitutes eos principes  
super omnem terram. Hac est  
Catholica Ecclesia ; filii ejus con-  
stituti sunt principes super om-  
nem terram, filii ejus constituti  
sunt pro pàtribus. Agnoscant,  
qui precisi sunt : véniant ad uni-  
tatem : adducantur in templum  
Regis. Templum suum Deus  
ubique collécavit, fundamente  
Prophetarum et Apostolorum  
ubique firmavit. Filios genuit  
Ecclesia : constituit eos pro pà-  
tribus suis principes super om-  
nem terram. R. Assumpit.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangelii secún-  
dum Mattheum.

Lectio vii. Cap. 20.

**I**n illo tempore : Accedit ad  
Iesum mater filium Zobe-  
dei cum filiis suis, adorans et  
petens aliquid ab eo. Et rélique.

De Homilia sancti Joannis

Chrysostomi.

Hom. 56. in Matth.

**S**ecundum eudem a dextris, et a  
sinistris, non est meum dare,  
sed quibus paratum est a l'atre  
meo. Quibus porro preparatum  
est ? illis videlicet, qui fulgen-  
tissimis opribus evanđri sunt.  
Idcirco vero dixit : Non est meum  
dare, sed Patris mei ; ne quis  
infirmum atque impotenter ad  
hanc ipsum fore retributionem  
opindatur. Sed quoniam modo ?  
Non est meum, inquit, sed qui-

**bus parátum est.** Verum ut clé-  
rius fiat quod dicimus, exámple  
id ante 6clos ponamus. Ad  
editórem igitur mánuscrum atque  
certáminis quo multi ac præclari  
athlétas cónbuant, duos quoadam  
ipsi præcipua familiaritate con-  
junctos accessisse sagámus, qui  
amicitia principis freti, postula-  
rē audeant, ut victóres ipsi  
præmio declarati coronántur.  
Quibus ille respondéat: *Nos est  
meum id dare, sed quibus labore  
atque sudore préparatum est.*

i. Missi Heródes.

Lectio viii.

**N**ux igitur quasi non poténtem  
illum id sacerde condemnábim-  
mus? Nequáquam, sed justitiam  
eius admirabimur: et quóniam  
non pérsonam, sed rem rèsplicit,  
laudábimus. Quemadmodum igitur  
editionis múnérum atque  
certáminis principem, non quia  
non potest, sed quia non vult la-  
tationis trānegredi leges, et ju-  
stitiam órdinem conturbare, sic  
tíisque Christum id dixisse affir-  
mamus. Ita dñdique illos com-  
pellébat in grátiis Dei priuam,  
deinde in labóribus própriis om-  
nem solutam, et gloriā spem re-  
pónere. Ideo dixit: Quibus parátum  
est. Nam si alii præstantí-  
res videbántur, si excellentiúra,  
quam vos, ópera factóri sunt,  
quómodo, illis expulsis, locum  
eórum vos occupabitis? An quia  
mei discípuli estis? Ideo dñs  
si non digni primulu éritis, præ-  
mia tamen quoque consecutáre  
vos arbitrémini?

ii. Iste est qui.

Lectio ix. de SS. MM. Abdon  
et Sennen, ut in Brevi, et eorum  
Comm. in Laud.

### DIE I. AUGUSTI.

Octava S. Jacobi Apostoli.

Officium fit sicut in iio, et  
Festum S. Petri ad Vincula  
transfertur in aliam diuin.

In j. Nocturno Lectiones de  
Scriptura occurrunt.

In ij. Nocturno Lectiones.  
Fundamenta ejus de Communi  
Apostolorum ij. loco.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Frangthi sacer-  
dum Matthaeum.

Lectio v.j. Cap. 28.

**I**n illo témpore: Accedens ad  
Iosem mater illiorem Zeboden  
cum filiis suis, adorans ei potens  
aliquid ab eo. Et reliqua.

Hymnus S. Ambrosii Episcopi.

Lit. 2. de Fide ad Grat. c. 8.

**P**otastis bibere calicem, quem  
ego bibitás sum? Dicetis  
bus autem illis, Pócessum, sit  
illis Jesus: Cálicem quidem  
meum bibetis: sedrē autem ad  
dexteram meam, vel ad sinistram,  
non est meum dare vobis, sed  
quibus parátum est a Patre meo.  
Quam pátiens, et clementis Dóminus,  
quam alta sapientia, et be-  
na chéritas! Volens enim opte-  
dere, quod non perfusoriam  
rem aliquam discípuli postula-  
rent, sed eam, quem impotere  
non possent, prærogativam eis  
paternam honorificéntem reservá-  
vit, non métuens, ne quid iuri  
próprio derogaret, qui non ra-  
piam arbitratás est eos se  
æqualē Deo, simili diligē  
discípulos: quia, sicut habes.  
Usque in finem dilexit eos. N-  
luit hīa, quos diliget, ridet  
quod pótentem denegat̄ sanctus  
et bonus Iustinus, qui molles  
aliquid dissimilare de jure, quem  
de charitate depónere. Chortes  
enim pátiens est, benignus est,  
non amvelat, non inflatur, non  
querit quae sua sunt.

ii. Missi Heródes.

Lectio vi.j.

**D**ixi, ut agnoscatis me  
infirmatis, sed interpretatis  
esse quod dixi. Non est meum  
dare vobis, ubi sine matre illi  
Zeboden rogant, nihil de Patre  
dixit: sic enim habes: Non est  
meum dare vobis, sed quibus  
parátum es. Ita Marcus Evangelista  
pócessit. Ubi vero matre pro  
filiis rogat, hīs est accendens  
Matthaeum: Non est, inquit,  
meum dare vobis, sed quibus  
parátum est a Patre meo. Hīc  
addidit, a Patre meo, quae me-

**J**arem indulgentiam maternus poscebat affectus.<sup>9</sup> Quod si putant dicendo, Quibus paratum est a Patre meo, quod aut Patri plus tribuit, aut sibi aliquid derogavit, dicant, utrum et illic putent Patri aliquid derogatum, quia dicit in Evangelio Filius de Patre: Pater non iudicat quemquam? Quod si sacrilegum putamus, dicere quod Pater ita iudicium detulit Filio, ut ipse non habeat: (habet enim, nea potest amittere, quod habet naturaliter divina maiestas) sacrilegium diuine estimare debemus, quod non potest Filios dare quidquid, aut homines mereri possunt, aut quavis accepere creatura, praeceptum cum ipso dicerit: Ego ad Patrem vado, et quocunque ab eo poteritis in nomine meo, hoc faciam.

**R** Iste est qui.

Lection IV. de SS. Machab. et commun. Com. in Iau. I.

Vesperaria Capit. de servitium Comm. praeceps.

**Eadem die I. Augusti.**

In Feste S. Felicis Africani.

Martyris. Duplex.

Omnia de Comm. unus Mart. preter seq.

Oratio.

**D**ux, qui beatum Felicem vehementi martyrii studio inflammati: cordibus nostris ecclesiasticis patrem amorem infundes: ut ab ea nec prosperis, nec adversis abducamus. Por domini num nostrum.

In j. Nocturno Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lection IV.

**F**elix natione Afer, patria Scilicetanus, quem civitas multis olim martyribus floruit, cum Cesare in Mauritanie, ubi litterarum studiis vacabat, crudeliter insectationem christiano nomine ab Imperatoribus Diocletiano et Maximiano in Hispaniis excitatem audisset; martyrii cupidus, concorsa mercatorum nave,

Barcindinem appulit, inde Emporia navigans, et aliquandiu ibi, non sine magno multorum profectu, et incremento catholice Fidei commoratus, Gerundam se contulit: ubi talem seso, docendis confirmandisque in christiana Fide, pietate populis exhibuit, ut tamquam Doctor, et Apóstolus, et Propheta suspicetur. Ob eam rem, jussu Deciani, a Russino comprehensus, et frusta ab eo ut christianam Religionem desereret tentatus, virginis crudelissimo casus, manibus pedibusque devinctus, in letrum carcere, negato cito postquam, conjicitur. Tum carceris gravidiulus onus, per urbis vias ab indomitus mulis trahitur, laceraturque: sed in carcere retrisus, ea nocte ab Angelo invisor, et sanatur. It. Ilonestum fecit.

**I**ustrans ejus dii ad aras idolorum adductus et eis immolare, cum nec minis, nec illucbris, non dicam expugnari, sed ne minimum quidem labefieri ejus constantia potuisse: angulis ferreis excarnificatus, inversaque capite ab hora tertia usque ad vesperam, sine ullo doloris indicio suspensus, ad carcere reddeatur. Ea nocte custodes, qui aderant, colesti splendore perfusum locum illum squamidum vidérunt, et suavissimis Angelorum concordibus undique personantem audiérunt. Quod cum Russino nuntiatum esset, surō périctus, victimaque se Martyris tolerantia et firmitate sóniens, jussit eum colligatis post tergum manibus, in mare demergi: sed inde etiam cum Angelorum ministério evassisset incolumis, et mirabiliter diruptis vinculis, per maris undas firmo gressu incédens, ad littus venisset, jussus est iterum ferreis angulis sulcati atque effodi; et tamdiu usque ad ossa Ianari, donec invictum Christo spiritum redderet. Nec vero vicit

Mártym tyránnus , quem scili-  
cet torquéndo victórem , et occi-  
dendo fecit immortálem.

R. Desidérium.

Lectio vi.

**C**orpus beatissimi Felícis Ge-  
rundæ cónditum fuit , et ma-  
gna populórum veneratióne , cum  
nostrátiū , tum exterórum ,  
ubique celebrátum : uti complú-  
tima templo ejus nómini conse-  
crata démonstrant . Rex ipse  
Gothórum Reccarédus tam insí-  
gni pietate et obséquio erga hunc  
Mártym Gerundéensem suisse  
memoráritur , ut régiam ipsam  
dignitaté ei devóverit , cum  
videlicet auream corónam , qua  
ipse uti consuéverat , ad ejus  
sepúlebrum venerabundus do-  
násset . Sacrum Mártiris caput  
extat in collegiáli Básilica ejús-  
dem civitatis , título sancti Felí-  
cis insignita , ubi festo ipsius  
die recurrénte , solénni ritu  
adorándum pólulis expónitur .

R. Stola iucunditatis.

In iij. Noct. Hom. in Evang.  
Si quis venit ad me , de Comm.

## DIE II. AUGUSTI.

In Festo S. Petri , Episcopi  
Oxonensis , et Conf.

Duplex.

Omnia de Comm. Conf. Pont.  
præter seq.

Oratio. Da , quæsumus.

In j. Nocturno Lectiones de  
Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

*Ex hist. Bernardi Archiepisc.  
Tolet. sub Paschale II. temp.  
Alfonsi VI. Hisp. regis , et alius  
Oxon. Eccl. monument.*

**P**ETRUM Bituricéensem e Gállia ,  
Bernárdus Toletánus Antí-  
stes , Roma per Gálliam (suum  
natálē solum) Tolétum rédiens ,  
cum aliis viris , doctrina et pie-  
tate præstantibus , secum , ut  
eórum ministério in Ecclésia  
regimine uteretur , addúxit . Per-  
specta autem Petri prudéntia ,  
singularique in omnibus peritia ,  
eum primo archidiáconum Tole-  
tánum instituit : in cuius mū-

nere ita se singulári ómnium , et  
præcipue sui Præsulii approba-  
tióne gessit , ut altioris loci . et  
regimini dignissimus fúerit ju-  
dicatus . Anno itaque Dóminus  
millésimo centésimo primo , Pa-  
schale Secundo , Summo Ponti-  
fice , ipsius Bernárdi ópera , post  
expúlos Sarracénos ex Aréba-  
cís , in quibus ad fines Cetibé-  
riæ sita est Oxóma , et Toldum  
ab eórum tyránnide armis Alfe-  
si Sexti Hispaniarum regis va-  
dicatum , primus Episcopus Oxo-  
ménis creátur . Divinitus autem  
datus et præfectus Ecclésie pér-  
tius quam humánius , ex eo cor-  
tissime judicandus est , quia ,  
cum Sarracenorum vi tempo-  
rūmque injúria per trecácos  
plus minus ante annos pastórum  
solatio , et præséntia destituta  
Oxonénsis ecclésia permané-  
set , ipse Petrus admirabilis sa-  
cralitati , et incredibili celeritate  
ómnia ita dispósuīt , ut num-  
quam taliā passa Oxonénsis ec-  
clésia videretur .

R. Invéni David.

Lectio v.

**P**arrects itaque suæ ecclésie ,  
primum antiqui templi , testi  
téporis decúrso collapsi , fun-  
daménta explórat , ipsa inque  
réficit , et in pristinum statum  
cum ingénti brevitaté restituit .  
Véterem diocésim instaurat præ-  
dicatióne verbi divíni , assidua  
oratióne , disciplinæ severitate  
cum pia quadam moderatióne  
clerum instituit ; ut mores chri-  
stiáni , et cleri sancitas méxime  
elucérent . Distinctas item par-  
chias prædicatione , sacerdotium  
institutione , effusa in páuperes  
misericordia , visitando frequé-  
ter circusbat . Multis étiam éditis  
miraculis , antiquum nascéntis  
Ecclésiam christiánæ splendórem  
suscitare volebatur : ex his re-  
feruntur quædam monuménta  
majórum , et recéptis históriis  
consignata . In his est Oxonénsis  
civis admirabilis a dñe  
berátio : is enim potens , et dives  
ob illatas Oxonénsi ecclésie gra-

**ves injúriæ excommunicátus , in Episcopum Oxóma in villam sancti Stéphani proficiscéntem hostili ánimō armátuſ frruit : unde a dæmone súbito corréptus , de equo , cui insidébat , dejicitur , et in terra spumans tamdiu volutátor , donec oratióne , et præcibus sancti Episcopi a dæmone oppriménte liberátor ; et ad pristinam sanitatēm revo- catus , pénitens ad Ecclesiás confugit . Aquam item de flicis ramis in villa Fresnílo sui Episcopátus súbito defluxisse , ut sitiéntes cónmites Episcopi , et de via lassi sub umbra ejusdem árboris reficeréntur . Multos prætérea gravi aegritudine laborantes pristinæ sanitati restitútos , præcibus a Dómino impetrávit .  
R. Pósui adjutorium .**

## Lectio vi.

**H**is piis et sanctis opéribus inténtum Episcopum , ad funus Alfonsi regis in abbatia sancti Facundi rite procurándum evocatum , et deinde redeúntem Oxómam , febris periculosa Paléntiæ occupat : adhibitis autem a Petro Palentino Episcopo ómnibus humanitatis officiis , nihilominus instare sibi mortem Oxoménsis intellexit : et dæmonem sibi apparéntem in ipso mortis articulo his verbis réputit : Quid hic agis , nequam ? nulla tibi pars debétur ; nonne confunderis , volens occupare quæ tua non sunt ? Et benedicta tunc a se ipso more ecclesiástico aqua aspérsum compéscuit , et fugavit . Deinde Palentino Episcopo dubitanti , an corpus illius post mortem propter Maurórum fréquentes irruptiones Oxómam tuto desérri posset (ut enixe petierat ab eo Oxoménsis) , respóndit , ipsum bono ánimō esse : futúrum enim , ut nulla vi hóstium , neque incursióne impe- diréatur , vel in profectione , vel in rédito , ut evéntu ipso probá- tum est . Sacraméntis igitur Præ- nitentiæ , Eucharistia , et Uncti- ònis débite suscéplis , frontis signo

crucis imprésso , et circumstán- tes benedicens , compósito vultu , Paléntiæ clarus miráculis migrá- vit ad Dóminum , cum per sex annos , et quátuor plus minus menses ecclésiam sanctissima gubernáasset . Cujus corpus Oxómam delatum honorifico sepúl- chro cónditum est , multis ad illud religiós , et voti causa confluéntibus .

a. Iste est .

In iij. Nocturno Homilia in Evang. Homo peregre , de Com- muni .

Lectio ix. ex duabus una et Com. in Laud. S. Stephani Papæ et Mart. , ut in Brev.

In Vesperis Comm. seq.

## DIE IX. AUGUSTI.

In Festo SS. Justi et Pastoris Martyrum .

Duplex ij. classis .

Ad Vesperas Añæ et Capit. de Laud. Psalmi de Dñica , et loco ult. Ps. Laudáte Dóminum om- nes gentes .

Hymnus. B. Isidorus .

Eccœ Justus , ecce Pastor

E Ambo juncti sanguine ,  
Quos piæ fraternitatis  
Juxerat germánitas ,  
Junxit æqualis sacratæ  
Passionis unitas .

Iji tamen scholis reténti ,  
Dum instruuntur litteris ,  
Audiéntes quod tyrannus  
Intrat urbem pérsequens ,  
Illico scholam relínquunt ,  
Et tabéllas abnuunt .

Appetunt cursu definde  
Præsidis präsentiam ,  
Et crucem Christi sequéndo ,  
Corpus armant débile ,  
Quo triúmphos passionis  
Expedírent sôtiæ .

Ijoc repente Dacião  
Nuntiantes inquinunt ,  
Ecce advenire Christum  
Profiténtes párvulos ,  
Mortis ultiro passiōnes  
Atque cædes pérpeti .

Oncitans adest hic präses  
Turbidus sacerdiuſam ,  
Ad suos truces ministros :  
Teneáptur , clámitat ;

Füstibus jubens tenélla  
Dissecári cōp̄ora.  
Iunc sacrat̄as ambo voces  
Alloquuntur invicem :  
Tempus est jam temporales  
Ferre pœnas cōporis ,  
Quo futūro perfruāmur  
Gāudio cum Angelis.  
Audiens mox Daciānus  
Mārtirum constāntiam ,  
Excitatus in surōre  
Dictat hanc sentētiām :  
Ut perēmpti ambo fratres  
Morte dira intēcidant.  
Prosternit eos surēntes  
Pērtrabunt satélites  
Ad locum campi patētēm ,  
Quem ferunt Laudabilem ,  
Ense illic verberantur ,  
Laureantur sanguine.  
Laus tibi per oīne tempus ,  
Trinitas indiflerens ,  
Laus , honor , virtusque summa  
Singulāris gloriæ ,  
Quæ Deum te sēcularum  
Personent per sēcula. Amen.  
¶ Lætāmini in Dōmino, et exultate justi. ¶ Et gloriāmini omnes  
recti corde.

Ad Magnificat, Aña.  
Fortissimi pueri Justus et Pastor  
in campum Laudabilem adducti ,  
pro Christo plus quam virili  
constāntia dato collo, martyrio  
coronati sunt.

Oratio ut ad Laudes.

Ad Matutinum , Invitatorium.  
Regem gloriæ , qui bēatos hodie  
Justum et Pastorem coronavit : \*  
Venite, adorēmus. Ps. Venite.

Hymnus.

**D**EVINO agente Spíritu ,  
Qui infirma mundi rōborat ,  
Ad vincia , flagra , et vñnera  
Frates tenelli cōvolant.  
Vix Justus annum séptimum ,  
Nonūque Pastor égerat ,  
Et jam cruento in prælio  
Utérque mundum vicerat.  
Minas utérque præsidis ,  
Utérque sprevit vérbera ,  
Et colla utérque lâctea  
Stricte mūcróni subdidit.  
Incénsa nempe châritas ,  
Quam Christus armat , foveat ,  
Quamvis tenello in corpore

Nescit malis succumbere.  
In hoc triūpho nō id  
Divina virtus emicat ,  
Quæ infirma sæcli dēlit ,  
Consūndat ut fortissima.  
Sit laus , potētas , glória  
Uni , triāque Nūmini ,  
Quod cæde et ore infantium  
Invitat ad cœlestia. Amen.

In primo Nocturno.  
Aña. Cum Daciānus p̄ses dira  
Christiani supplicia minaretur ,  
Justus et Pastor pueri mira alacritate  
sese martyrio obtulerunt.

Psalmi et y. de Comm. psal. Martyrum.

Aña. Ira exardescens , et rubore  
suffusus Daciānus , infantes mārtires  
füstibus cædi , et excrucian  
crudeliter jussit.

Aña. Non flagris , non morte de-  
terrati , ad martyrium pro Christo  
perferendum se mūtuō roba-  
rabant.

Lectiones . Fratres , Debitores  
sumus , de Comm.

R. i. Beati Mārtires Justus et  
Pastor ténoris annis etatis sue  
mortem perdidérunt , et vitam  
eternam invenérunt. \* Quia so-  
lum vitæ dilexérunt Auctórem.  
¶ Infālia computabātar in an-  
nis , sed senectus erat venerabi-  
lis , non annōrum número com-  
putata. Quia.

R. ii. Ingrēssus tyrānnus Com-  
plātum , omnes Christianos per-  
quiri jubet , qui aut idolis sacri-  
ficient , aut cruciātibus acerbissi-  
mis interficiantur : Justus et  
Pastor ul̄to se dfferunt. \* Qui  
magno desidério pro Christo  
moriéndi erant incénsi. ¶ Projec-  
tis tabellis , quibus prima litté-  
rārum rudimenta continebantur ,  
in domum iudicis prōperant.  
Quia.

R. iii. Videte ne contemnatis  
unum ex his pusillis : \* Angelus  
enim eōrum semper vident faciem  
Patris mei , qui in cœlis est. \*  
Qui scandalizaverit unum de pe-  
sillis istis , expedit ei ut suspen-  
datur mola assinaria in collo ejus ,  
et demergatur in profundum ma-  
ris Angelii. \* Iōria Patri. Angeli.

In secundo Nocturno.

Aña. **Dixit Justus** : Noli , frater **Pastor** , hanc temporalem pertinaciam passione : nam qui nos ad tantam gratiam vocavit , vires cruciatibus pares praestabit.

Aña. **Digne** , frater **Juste** , sic te decet bortari , ut justitiam , quam nomine praefers , simul cum tuo fratre suscipias.

Aña. Hi sunt , qui accepérunt benedictionem a Dómino , et misericordiam a Deo salutari suo.

#### Lectio iv.

*Ex lib. S. Isidori, et lib. S. Ildephonsi de g̃ris illustribus.*

**J**ustus et Pastor , germani fratres Complutenses , illustre Christo Dómino testimonium dedérunt , Diocletiano et Maximiano Imperatoribus . Nam cum Daciánus præses Complútum ingratisus , Christiæ omnes perquisiri jubéret , ut aut fidem Christi detestati , idolis sacrificarent , aut acerbissimis cruciatibus interficerentur , Justus et Pastor pueruli magno sunt pro Dómino moriéndi desiderio inoensi . Itaque , projectis tabellis , quibus prima litterarum rudimenta continebantur , quo Christum melius discerent , e ludo litterario neque vocati , neque appellati , in domum iudicis properant , Christianos se esse publice profitentur , et pro Christi fide supra ætatem et corporis vires læti atque alacres tormentorum cruciatibus sese ultra offrerunt . Quos Daciánus , tanquam pueros , jubar verbéribus ab ea mente deterreri .

**J**ustus sic fratrem Pastorem alloquebatur : Ne timeas , frater , mortem corporis , nec dira tormenta quæ nos circumstant : \* Nam Deus ille , qui nos ad tantam gratiam vocare dignatus est , dabit vires cruciatibus pares . Non te deterrant tormenta , quæ nobis parata sunt , quasi tenella nostra ætate graviora . Nam Deus .

#### Lectio v.

**D**um ad vérbera ducuntur , mūtuos se ad supplicia sortiter subeúnda novelli agni cohortabantur . Nam Justus minor natu , timens forte ne de sua frater constantia dissideret , sic prior Pastorem alloquitur : Nihil , Pastor frater , timeas mortem corporis , quæ nos circumstat : nec tormenta , quæ nobis parata sunt , quasi tenella nostra ætate graviora ; excipe júgulo securus gladium : nam Deus ille , qui nos ad tantam gratiam vocare dignatus est , dabit etiam vires cruciatibus pares . Ad hæc Pastor : Mérito , Juste frater , sic te decet bortari , ut justitiam , quam nomine praefers , re ipsa præstes , ejusque fructus mecum una percipias . Ego vero libenter sócium me tibi præbabo martyrii , ut tecum hujus certaminis gloriam adipiscar . Quorum sermones cum satellites ad Daciánum retulissent , véritus ille , ne reliqui Christiani tanto excitaréntur exemplo , ejusque crudelitas , si in certamen descendenteret , a pueris vinceretur , extra oppidum , procul ab hominum frequētia , sanctissimos pueros ábripi juhet , et silentio occidi .

**A**. Proprius testamentum Dómini , et leges paternas , Justus et Pastor persistérunt in amore fraternitatis : \* Quia unus fuit semper sp̃ritus in eis , et una fides . V. Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum ! Quia .

#### Lectio vi.

**T**raqus in campum , qui Laudabilis est appellatus , adducti , octavo Idus Augústi gladio feriuntur . Et , ut a majóribus accépimus , jugulati sunt super lápidem , qui Compluti in honore est , et adbuc servat sacrati martyrii impræssa vestigia . Post discessum Daciáni , Christiani beatissima puerorum corpúscula eo ipso loco honorifice sepeliérunt ; quæ durante persecutione , et novis deinceps semper

bellis Hispania exagitata, obli-  
viōni tradūntur, donec longo  
post tēm̄pore Astūrio Toletano  
Archiepiscopo, viro sanctissimo,  
divinitus commōstrata sunt.  
Qui cōlēstēm thesārum pro-  
dignitātē testimans, Complūtūm  
venit, eūmque p̄tīosō tāmūlo  
cōndidit, tantāque venerationē  
prosecutus est, ut Toletāna sede  
relicta, primus Complūtēnsem  
Episcopātūm cōstituerit, ac rē-  
liquum vītē tempus in honorān-  
dis sanctissimis pūeris collocā-  
rit, neque amplius se ab eis  
divelli passus sit. Quorum refl-  
quie multis et illāstrībus mira-  
culis claruérunt.

¶. Innocētes pro Christo in-  
fāntes occisi sunt, ab īmpio  
tyrānno pūeri fratres jugulati  
sunt; ipsum sequantur Agnū  
sine mācula: \* Et dicunt sem-  
per: Glōria tibi, Dōmine. ¶. Hi  
sunt qui cum mulierib⁹ non  
sunt coinqūnatī: vīrgines enim  
sunt. Et. Glōria Patri. Et.

In tertio Nocturno.

Aīa. Neque vocāti, neque appellāti, Justus et Pastor in domum jūdīcīs p̄sperant, Christi fidem cōtīnentes.

Aīa. Qui adhuc lactētes teneri-  
tūdine agebāntur infātiis, ultra  
vires viriliter dīmican, a Helūia.

Aīa. Deus adjutor nōster in tri-  
bulationib⁹; protērea non li-  
mēbimus, dum turbabitur terra.

Lētio sancti Evangēlii  
scōndacū Mattheūm.

Lectio vii. Cap. II.

In illo tēm̄pore: Rēspondens  
Iesus, dixit: Confiteor tibi,  
Pater, Dōmine cōli et terro,  
quis abecondisti h̄ec a sapiēti-  
bus, et prudētibus, et rēvelasti  
ea pārvulis. Et rēliqua.

Homilia sancti Augustini  
Episcopi.

Serm. 8. de verb. Domini, t. 40.

Quoniam est hoc, frātres? a contrā-  
ario sensu intelligite: Abecondisti h̄ec, inquit, a sapiēti-  
bus, et prudētibus: et non dixit,  
Revelasti ea stultis et imprudētis;  
sed ait: Abecondisti quidem

a sapiētibus, et prudētibus, et  
rēvelasti ea pārvulis. Abecondisti  
bus et prudētibus irridēndis,  
arrogātibus falso grandibus,  
vere autem timētibus, oppōsuerat  
non sapiētes, nos prudētes,  
sed pārvulis. Qui sunt pārvuli? hūmiles. Ergo abecondisti h̄ec  
a sapiētibus et prudētibus.

¶. Sacrifici p̄ssidis Dōctri-  
minas perhorrescant viri, in-  
fāntes contēmantur, ¶. Et per  
infirma mundi fōrtis confundā-  
tur. ¶. Dōmine, Dōmine no-  
ster, quam admirabili est nōmen  
tuum in univērsa terra! EL.

Lectio viii

Nōvīns sapiētiam, et prudē-  
tium supērbos intēlligi posse,  
ipso expōsuit, cum ait: Revelasti  
ea pārvulis. Ergo abecondisti  
non pārvulis: quid est, non pār-  
vulis? non hūmilib⁹. Quid est  
non hūmilib⁹ nisi supērbi? O  
ris Dōmini! aut non erat, aut  
latēbat, ut rēvelaretur nobis.  
Unde Dōminus exultavit, nisi  
quia rēvelatum est pārvulu?   
Dobēmus esse pārvulū: nam si  
volūdrimus esse magis, quasi  
sapiētes et prudētes, non nō-  
bilis illud rēvelatur.

¶. H̄ec est vera frāteris, que  
nunquam pōlit violari certa-  
mine: qui, offuso sanguine, se-  
cūti sunt Dōminū: \* Contē-  
mantes aulam régiam, perven-  
tant ad regna cōditū. ¶. Eos  
quam bonū, et quam jucē-  
dam, habētare fratres in nōmen:  
Contēmantes. Glōria Patri. Con-  
temantes,

Lectio ix. de Virgīna S. La-  
tentī Mart., ut in Breviārie

AD LAUDES,  
et per lūras. Aīa

¶. Justus et Pastor fratres  
pūeri, cum p̄ssidis servitūm  
viri perhorrescerent, sponte ad  
martyrium cūcurrerent. Iūra-  
to Domīlū.

¶. Pastor et Justus fratres, cum  
pūeri adhuc littoris imbarcāderent,  
projecūtis in schola tabellis, ve-  
ram sapientiam sunt secūti.

Justus l'astōrem abēgauit:

**Noli**, frater, mortem cōp̄oris,  
nec tormenta, quā nobis parata  
sunt, pertimescere.

**Dixit** Pastor Justo fratri:  
Libet̄ me tibi martyrii sū-  
cium p̄b̄ebo, ut simul hujus  
certaminis gloriām consequā-  
mur.

**Páteri**, et juvēnes, sones  
cum júniorib⁹ laubent nomen  
Dómini, alleluia.

Capitulum. Rom. 8.

**FRĀTRES**, Exstimo quod non  
sunt condigne passiones hu-  
jus tēporis ad futuram glō-  
riam, que revelabitur in nobis.  
Nam expectatio creature reval-  
lōneum filiorum Dei exp̄ctat.

Hymnus.

**SACRA** victorū mōumenta  
fratrum  
Sapplici voto resov̄mas, et te,  
Martyrum virtus, cōnimus, qui in  
illis.

Christe, tridphas.

Ilōdie duplex tibi consocratur  
Victima, hostili temerata cultro,  
Utraque intēnas animante vires  
Utrit igne.

Iltre ad immitem prōperat ty-  
rannum,

Utraque intētos cupit ire in  
enses,

Nulla vis cogit jūgulum minaci  
Subdere ferro.

I' rōdeunt una genitricis alvo,  
Tēpore ad palmaū rapiuntur  
uno,

Et duplex agnus lanitius unam  
Imbuit aram.

I' scipe ex nostris, Deus alme,  
temp̄lis

Vota, solēnni geminatis ritu,  
Quique adhuc stillat vēteri re-  
cōtem

Mortis cruxrem.

Gloria sérdra Genitri, et ejus  
Si coētēram Sóboli, jugisque  
Laus Paracléto, qui ab utrōque  
manat

Nūmine sacro. Amen.

v. Eguitabunt Sancti in glōria. R.  
Lectabuntur in cubilib⁹ suis.

Ad Benedictus, Aña.

Super petram dūe victimas  
Christo gratissim⁹, Iustus et

Totus Ilisp.

Pastor jugulati sunt, et cōpora  
cōrum in pace honorifice sep̄alita  
sunt, alleluia.

Oratio.

**D**aus, lactentium fides, spes  
infantum, c̄hr̄itas puerō-  
rum, qui per innocētū tu-  
rum Justi et Pastoris laudem  
eunclos próyocas ad salutēm :  
infando nobis, quæsumus, puri-  
tatem lactentis infantis ; ut dum  
sensu justitiae p̄evylis adquā-  
mur, in illa remuneratiōne bē-  
lum cum Sanctis pariter gloriē-  
mur. Per Dóminum.

Et fit com. Vigiliae S. Lauren-  
ti, et S. Romani Mart., ut in  
Breviario.

Ad Tertiam, Aña.

Pastor et Justus.

Capit. Fratre, Exstimo.

R. br. Lectamini, de Communi.

Justusq.

Capitulum. Rom. 8.

**S**icut autem quōdiam diligē-  
tibus Deum omnia cooperan-  
tur in bonum; iis qui secundum  
prōp̄sūtūm vocati sunt sancti.

R. br. Exdilect.

Ad Nonam, Aña.

Páteri, et juvēnes.

Capitulum. Rom. 8.

**Q**uis ergo nos separabit a  
charitate Christi? tribulatio?  
an angustia? an famēs? an nō-  
ditas? an periculum? an perse-  
cūtio? an gladius?

R. br. Justi autem.

Vespera de S. Laurentio Mart.,  
ut in Breviario, cum Communi  
SS. Justi et Pastor, Aña. Isti  
sunt duo novelli agni, qui nec  
minus jēdicis deterriti, nec vi-  
trium teneritatis defessi, usque  
ad mortem tormenta passi sunt,  
alleluia. V. Eguitabunt.

DIE XIX. AUGUSTI.

In Feste S. Magini, Martyris.

Duplex.

Omni de Com. unius Martyris.

Oratio. Praesta, quæsumus,  
omnipotens Deus : ut interce-  
dente, etc. de Communi.

Lect. ij. et iii. Noct. de ij. loco  
ejusdem Comm.

**DIE XXV. AUGUSTI.**

In Festo S. Ludovici Regis  
Francorum, Conf.  
Duplex.

Omnia ut in Brev. Romano.

**DIE XXVII. AUGUSTI.**

In Festo S. Teresiae, Virginis  
secundo.  
Duplex.

Omnia de Communi Virginis  
præter seq.

Ad Vesperas, Hymnus.

**R**ecis supéni nuntia,  
Domum paternam désertis,  
Terris, Teresa, báhraris  
Christum datura, aut sanguinem.

Ned te manet suáior

Mors, pena poccit dálleior :

Divini amoris cásپde

In vulnus icta cóncides.

O charitatis victimam !

Tu corda nostra cóncrema ,

Tibique gentes créditas

Averui ab igne libera.

Sit laus Patri, cum Filio,

Et Spíritu Paraclito,

Tibique, sancta Trinitas,

Nunc et per omne saeculum.

Amen.

**Oratio.**

**D**omine, qui illibata præcordia  
beatae Virginis Teresiae spon-  
se tue ignito jáculo transfixisti ,  
et charitatis victimam consecrá-  
sti : ipsa interveniente concéde ;  
ut corda nostra ardore sancti  
Spíritus férveant , et te in ómnibus  
super ómnia diligant. Qui  
vivis.

Ad Matutinum , Hymnus.

**I**nlix dies, qua cándida  
Instar columber, culitum  
Ad sacra tempia spíritus  
Ne trastulit Teresia.  
Sponsaque voces audiit :  
Veni, soror, de vértice  
Carmoli, ad Agni nuptias:  
Veni ad corónam glóriæ.  
Ie, Sponse Jesu, Virginum  
Boati adóreat órdines ,  
Et nuptiali cántico  
Laudent per omne saeculum.

Amen.

In j. Nocturno Lectiones de  
Scriptura occurrente.

**In secundo Nocturno****Lectio iv.**

**I**TER ceteras Teresiae virtutes  
precipue emicuit dilectio Dei,  
quaé adeo in corde ejus extensæ ,  
ut confessarii ipsius Teresiae tan-  
quam non hóminis , sed Chera-  
bum propriam admiraréntur , et  
celebrarent , quam etiam hu-  
minus noster Jesus Christus  
multis visiónibus et revelátio-  
bus mirabiliter axxit : quandoque  
enim data dálaria clavéque  
extenso , illam in sponsam suam  
adoptávit : atque his verbis alio-  
qui dignatus est : Deinceps ut  
vera sponsa meum scilicet hóminem ;  
jam ipse sum totus tuus ,  
et tu tota mea.

**¶ Propter veritatem.****Lectio v.**

**A**liquando etiam Angelum vi-  
dit igitur jáculo sibi præco-  
dia transverbérantem : quod ipse  
enarrat his verbis : Videbam ad  
sinistram meam Angelum ad-  
stantem corporali spécie : nec  
erat magnus sed parvus , formá-  
que pulcherrima , ac vultus sic  
accénsus , et flagrante , ut vide-  
tur ex suprémis , qui pénitus  
exardent , sive ex his , qui Sera-  
phim dicuntur. Aspiciebam eum  
in manibus gestare longum je-  
cicum aureum , et in extre-  
mis cuspidis parum ignis ; jácule  
autem non semel cor meum  
transverbérabat usq[ue] ad vice-  
ra ; hoc vero mihi videbatur  
secum asportare , cum jácule  
addiceret , exiadéque me præses  
relinqueret Dei amóre molundam.  
Erat quidem tam rébemens dolor  
vulneris , ut me compitéret  
in gémitus iteratos proclamare ,  
et adeo excellens seavitæ , quam  
in me hic dolor intensissimus  
efficit , quod desiderabile non  
sit , et auferatur , nos animæ  
quidquam pláceat , nisi Deus  
ipse.

**R. Dilexisti justitiam.****Lectio vi.**

**E**x quibus conditibus dico de  
viri amoris flamma : in eys  
corde adeo canescat , ut macta-

me árduum votum a Deo edicta emiserit, efficiendi semper quidquid perfectius esse, et ad maiorem Dei gloriam pertinere intelligeret. Quin etiam post mortem cuidam moniali per visum manifestavit, se non vi morbi, sed ex intolerabili divini amoris incendio vita excessisse.

R. Afferentur Regi.

In 11. Noct. Hom. in Evang.. Simile erit regnum celorum, de Communi.

Ad Landes, Hymnus ut in j. Vespere.

## DIE II. SEPTEMBRIS.

In Festo S. Antonini, Mart.

Duplex.

Omnia de Communi unius Mart. prater seq.

Oratio.

**O**NNIPOTENS sempiterno Deus, qui hunc diem beati Antonini Martyris tui solemnitate clarificas: exaudi preces populi tui, et presta; ut que fidelter expeti, eo suffragante, conseguiri mereatur. Per Dominum.

In 1. Nocturno Lectio, Fratres, Debitores, de Com. plurim. Mart. cum R.R. de Comm. unius Martyris.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**A**NTONINUS regali genere ortus, cum a prima etate christiana religionem colleret, paréntibus orbatus, a Theodoricu pa- trio Toledo rege infideli, l'anius (quod est Gallia Narbonensis opidum) educatus est. Delato autem ad regem quod Christianus esset, inde discodens, Romam venit: postea Salernum profectus, ibi duodeviginti annos apud pios et doctos viros in secessu eremitico mansit. Sacris defuncte ordinibus initiatus, diaconatum suscepit. Quo ex tempore, caput quamplurimis clareo miraculis, ita ut cœcis visum, surdis auditum, mutis loquelaam restitueret, variis languoribus oppressos sanaret, immundos etiam spiritus ex hominum corporeis ejiceret. Illujus-

modi vero miracula, vita innocentia et pietas comitabantur: nec a verbi Dei predicatione, etiam cum vita discrimine, quando se ei præbēbat occasio (cum martyrii cupidissimus esset), cessabat, laeu munere cum aliquando siti laboraret, elevatis ad celum oculis, Deum precatus, baculo, cui innitebatur, terram percussit, ex qua illico fons emanavit, quo ipso, et alii multi eum extinxerunt.

R. Honustum fecit.

Lectio v.

**A**LIQUIT post annos, ad matutinum reversus, et a petro suscepimus, aliquandiu cum evixit; sed iterum, quod Christianus, et regis maiestatis reus esset accusatus, in tenebriogum carcere (qui speluncas volva dicebatur) compedibus ligatus, sine cibo, et pota, conjicitur. Post septem dies rex carcere adiit, existimans juvenem iam inedia mortuum fuisse: quem cum incolumem invenisset, quinque pederum nobilem Almachium pondus vinculorum ejus sustentantem compresisset, id magice arti tribuens, puerum ex rupe precipitari, et beatum Antoninum gravioribus vinculis astrinxi jussit. Interim rex in bello périt, puer verm precipitatus illatus repertus est, et beatus Antoninus ab Angelo, solitatis compedibus (ut alter Petrus) liberatus, liberiori caput Christianos vincitos in carcere, et extra in fide Catholica confirmare. Cum autem Theodoricus successisset in regnum Gallatinus, Antonini consanguineus, et majores in Christianos persecutiones excitaret; Antoninus a piis viris ab ira regis eruptus, Pàmiam in solitudinem secessit: ubi et Almachium pederum repperit.

R. Desiderium animæ.

Lectio vi.

**I**n speluncas (qua Orientalis dicebatur) prope fontem simul in orationibus, et jejuniis se exercentes, ab omni bominum

conversatiōne semoti , diu co-  
morati sunt. Iliis paulo post qui-  
dam Joānes presbyter divino  
instinctu, simul futūrus martyr,  
adjungitur. Nam cum venatōres  
rēgii ex insperato eos reperissent,  
et Antoninum cognovisaerent, ad  
regem dēferunt, qui ad se per-  
dēctum Antoninum sic allōqui-  
tur : Quā te demēntia, Antonine,  
cepit, ut tui généris oblitus, tuis  
præstigiis hōmīnes demēntes et  
regnum nostrum perturbes? Cui  
Antoninus : Non, ego, Gallati,  
quemquam demēntio, sed unum  
Deum, cujus est regnum, et im-  
pērium, prædico; tuos autem,  
quos colis, deos ligneos, et la-  
pides, ut falsos, et inānes  
rēspuo. Iliis verbis ira inflammat-  
us rex illico eum cum sōciis  
cápite plecti, et in flumen (cui  
nomen Arégia) prōjici jubet. Eō-  
rum cōpōra a Christiānis invēta-  
ta, honorifice cōdita sunt: et  
sancti Antonini dexter hūmerus  
cum brāchio, qui insimul etiam  
cum cāpito, feroci ictu cum se-  
rirētur, abaciās fūerat, in ecclāsia  
Palentīna, cujus patrōnus  
erit, ex multo tēmpore magna  
cum veneratione aggervatur: ad  
cujus tactum puer mārtiūs, qui  
multitudine populi sanctas reli-  
quias subseqūentis, in sinu mā-  
tris opprēssus fūerat, statim re-  
vixit. Cum etiam Sācius, Ca-  
stellus primus rex, dum venerā-  
tur, aprum, qui in antrum  
confūgerat, et cūdam ibidem  
imāgini iuharēbat, ferro vellet,  
statimque ei brāchium obrigni-  
set; comperto quod illa esset  
sancti Antonini imago, in cuius  
hōdōrem locus habebatur, pos-  
nitens facti rex, vovit mārtiū  
seplum ibi erigere, et illico  
brāchium pristinam sanitati resti-  
tuitur. Quare eo loco magnificen-  
tissimam ecclāsiam sancti Anto-  
ninī nōmine adificavit, edicu-  
lam vero antri, ut hōdīe visitur,  
sub ipsa ecclāsia intactam reli-  
quit.

A. Sto'a jucunditatis.

In 11. Nocturno H̄omilia in

Evang. N̄ ī si grāsum, de con. a  
unius Mart. iv. loco.

### DIE III. SEPTEMBRIS.

Pro Regno Valentino.  
In Festo B.B. Joannis et Petri  
Martyrum.

Duplex.

Omnia de Communi p̄f. in  
Mart. præter sequentia.

Oratio.

Concede, quāsumus omnipotens Deus, infūmitati nostra  
præsidium: ut sicut beatissimi  
Martyrum tuorum Joannis et  
Petri gloriāmūr triumphas, ita  
sorūrū constētiam imitari nos  
pīgeat, quam celebrare dēlectat.  
Per Dōminum.

In j. Nocturno Lectiones :  
Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno  
Ex Commentariis S. Astensis  
Archiepiscopi Florentini de  
Viris egrēgiis Ordinis Min-  
istrorum.

Lectio iv.  
Chron. Part. 3. tit. 24. c. 2.  
parag. 14.

Duos Frātes beatissimus Pater  
Franciscus ad regnum Arm-  
agōnim destināvit, fratrem scilicet  
Joānem (Perusinum) Sacordi-  
tem, et Fratrem Petrum (a Sali-  
ferrato) Convēsum. Ilii cum  
Turōliū deveniāsent Convē-  
tū ibi capiētes, predicationibus  
et orationibus suās edorem  
sanctitatis diffundērunt. Tēmpore  
illo, scilicet anno Dōmini mil-  
lesimo ducentésimo trigésimo,  
vel circa, Valētiā cīrtae erat  
Sarracēta populi, et mādi-  
lium Maurōrum dīlīq̄ subtēr:  
in qua regnabat quidam, Arđus  
nōmine, Christianosq; mō-  
nus persecutor. Prædicti  
Frātres, zelo fidei succēderūt, et  
martyri desiderio infiammati,  
ad prædicandū verbum Dei  
Valētiā sunt ingredi: et ab  
de salinitate legis Mahometi. Sar-  
racēti ferventer prædicavero.  
Quod audient Rēs Astēns, com-  
prehendi eos juauerūt, et carcer  
mancipari. Et cum promissione  
plūrimis invitasse eos ad

**I**legem suam observandam , et Christi Fidem abnegandam , illi autem hoc detestarentur , in publica platea illos decollari mandavit . Qui sepulturae traditi coperunt miraculis coruscare .

R. Honustum fecit .

Lectio v.

**R**ex autem Arragonis christianissimus , Jacobus nomine , cum dicto Rege Valentia in tempore bellum gereret . Et ea quo Rex Valentia Azotus illos martyrio consummavit , in dies eripit inferior existere , et ab eo suprori in bellis . Num ergo videtur se Azotus quotidie a Christianis expugnari , a gratia divina et Dei virtute sola arbitratus hoc fieri , cum Rege Arragonum tractare coepit de sua conversione ad Fidem , afferens , se ei civitatem traditorum et regnum , dāmmodo sibi vitam et victimum concidere dignaretur decentem . Quibus omnibus Rex Arragonum annuens , et gaudens de sui conversione , conseruatus est cum eo . Anno igitur Domini millesimo ducentesimo trigesimo octavo , in vigilia sancti Michaelis , ingreditur Rex Arragonis civitatem Valentiam . ejus dominium capiens . Rex prior Azotus iusta promissum baptismum suscepit : qui libere Regi tradidit totum regnum suum , scilicet Valentiam . Converto autem ad Fidem Azotus , Rex Arragonis concedosit ei palatium regium intra civitatem , et quendam comitatum , et successoribus suis : et cultu Mabumetico de illa civitate Valentiam evanescat , introductus est ritus et fides Christianorum .

R. Desiderium animae .

Lectio vi.

**V**OCAVIT autem Azotus Fratres Minores , dicens eis : Ego sum , qui occidi Fratres socios vestros de Turolio ex infidelitate mea , de quo dñe ex toto corde meo : et pro aliquali satisfactione vellem , quod palatium meum regale pro vestro monasterio construendo haberetis : et illud

debetis libenter accipere , quia ibi multus sanguis Martirum effusus est per me , et alios priores dominos infideles : ut sit quasi totum sanguine Martirum consecratum . Et beatus Vinodulus Martyr , quem tota christianitas tanta veneracione festivat , pro fide martyrio ibi coronatus est . Quamobrem sitis solliciti dictum palatium a Rege Arragonum postulare ; et credo , quod vestrum desiderium , et meum adimpleret . Quod cum fecisset , et Rex Arragonum Jacobus , Azotum , cui illud concésserat , hoc exoptare cognovisset , gaudiisse concéssit : sieque ibi est Convénitus Ordinis Minorum . Cultum porro jam inde ab obitu laudatis Martyribus Joanni et Petro exhibitum , et continet auctum probatumque , Clemens Undécimus ratum habuit , armavisse . Benedictus autem Tertiusdécimus Missam et Officium in universo Minorum Ordine , tum etiam in civitatis et diocesis , Valentia ubi edrum corpora magna fideliuum religione coluntur , nec non in Pernissa , similique in oppido Saxifragati , ubi oratum habuere , ritu duplice celebrandum indidit .

R. Stola jucunditatis .

In iiiij. Nocturno Homilia in Evang . Cum audiéritis prælia , de Communi .

R. VIII. Haec est veras .

#### DIE IV. SEPTEMBRIS.

In Festo S. Rosalii , Virginis

Panormitanæ .

Semiduplex .

Omnia ut in fine Previtrin .

#### Eadem DIE IV. SEPTEMBRIS.

Octava S. Augustini , Episc .

Confessoris .

Duplex .

Omnia ut in die Festo , præter sequentia .

In secundo Nocturno .

Sermo S. Fulgentii Episcopi .

Lectio iv. Ex Ep. 132. l. 2.

**S**OLLICITISSIMUS cavendum est in docendo superbiam ultium ,

quod in discendo - non ita est. Unde sancta Scriptura nos admonet , dieens : Sit omnis homo velox ad audiendum , tardus autem ad loquendum ; et ille in Psalmo ait : Auditui meo dabis gaudium et laetitiam ; continuo que subjicit : Exultabunt ossa humiliata. Vedit enim in audiendo facillime servari humilitatem , quædificilis est in docendo : quoniam necesse est ut Doctor habeat superiorem locum , ubi laboriosum est obtinere ne subrepatur elatio. R. Invéni David.

Lectio v. In Ps. 129.

**E**cce enim , fratres mei , dico charitati vestrae : loquimur nos modo ad vos , ut aliquid doceamus vos , quanto melius , si omnes sciremus , et nemo doceret alterum , ut non esset alius loquens , alius audiens ; sed omnes audientes unum illum , cui dicitur : Auditui meo dabis gaudium et laetitiam. Unde et Ihesus Joannes non tam gaudebat quia prædicabat , et quia loquebatur ; sed gaudebat quia audiébat. Ait enim : Amicus autem sponsi stat , et audit eum , et gaudio gaudet propter vocem sponsi. Itaque ibi unusquisque probet se , non ut loquatur , sed ut de alio locutionis officium exigat. Gaudium autem taciturnitatis intus in voluntate habebat , vocem doctrinæ in necessitate. II. Posui adjutorium.

Lectio vi.

*De Bapt. contra Donat. C. 2.*

**F**er plerisque doctóribus minus aliquid revelatur , ut eorum patiens et humilis caritas , in qua fructus major est , comprobatur ; vel quomodo teneant unitatem , cum in rebus obscurioribus diversa sentiant ; vel quomodo accipiant veritatem , cum contra id , quod sentiebant , declaratum esse cognoscunt. Quorum duorum manifestatum tenemus unum in beato Cypriano , id est , quomodo tenebit unitatem cum eis , a quibus diversum sentiabit. Hoc-

nes enim sumus : unde Aliquid aliter sapere quam res se habet , humana testatio est. Nihil autem amando sententiam sumus . vel invidendo melioribus , neque ad sacrilegium pervenire , diabolica presumpcio est : in nullo autem aliter sapere quam res se habet , angelica perfectio est. II. Iste est.

In tertio nocturno.  
Lectio sancti Evangelii secundum Mattheum.

Lectio vii. Cap. 8.

In illo tempore : Dixit Jesus discipulis suis : Vos estis sal terren. Quod si sal evanescerit , in quo salientur ? Et reliqua.

Homilia sancti Joannis

Chrysostomi.

*Ex Homil. 13. in Matth.*

**L**ucrat lux vestra , hoc est , plenaria in vobis sit virtus , se maxime ingens illius ascendat ignis , et ineffabile omnino lumen effligeat. Quando autem tam magna virtus fuerit et clara , latere non poterit , etiamque nolle illam contigeret velut modis nile , qui possidet. Hunc autem est . Lumen : nihil est quod sic beatitudinem faciat insegnare atque conspicuum , etiam si magno ambitu optet latere , ut splendor iste virtutis. Sicut enim ipso sole circumdatus , ita aliquis clarus effigiet , nec in terras solammodo rutilatus proprio virtutis emittit , sed supra ipsum etiam colum proprio fulgore radiabit. II. Amavit eum.

Lectio viii.

**H**inc itaque illas ubertates ostendatur. Etsi , inquit , malo dicta in vos audientes detinet , habebitis tamen plenarias , quae ad amorem atque admirandorem Dei vestro adducatur exempla. Tunc enim multi erunt omnes mirantes , non aliquis vos tecum , sed per vos eum Patrem vestrum. Nec dixit . Domum , sed Patrem ; conferendo illas nobilitatis prerogativam hoc jux nomine largiendo. Considera . quantum istud medi sed omnino-

dum, quantum tiam dicimur. Si enim virtus sordeamus, tiam si nobis nullus obtrectet, erimus omnibus miseriores. Si vero virtutibus splendore curerimus, vel si totus mundus contra nos maledictis voluerit personare, erimus omnium beatissimi, atque ad nos trahemus omnes, qui ventre elegerint ad salutem. Omni quidem tuba documenta sunt operum clariora, vitaque munda ira est luce fulgenter.

It. In medio.

Lectio iii.

### *Ex Homil. 16 in Matth.*

**N**ox veni solvere legem, sed non implere. Legem vero non uno tantum, sed altero, et tertio implerit modo. Uno quidem, quia nihil ex legitimis ipsa transgressus est; alio vero, quia per nos quoque idipsum facit, quod Paulus significando dicet: Quoniam finis legis Christus ad justitiam omni credentis. Quod enim illa per litteram non potuit, hoc per fidem ipse conciliet. Si vero aliquis diligenter examinet, alium quoque tertium modum implitem ab eo legis invenerit. Quem vero istum? Ipsa digne praecepla, quam erat de tauris. Non enim interitus primum, sed augmentum posterius et complementum erant ea, quae dicebantur a Christo. Illius quippe sententiae, qua dicitur, Non occides, non interemptio, sed adimplatio magis, atque munitione est, dicero. Non irascaris; omniumque similliter ceterorum. Te Deum laudamus.

### **DIE V. SEPTEMBRIS.**

In Festo Commem. S. Juliani, Episc. Conchensis et Conf.

Duplex.

Omnia de Communi Conf. non Pont. prater seq.

Oratio.

**D**eus, qui nos beati Juliani, Confessoris tui atque Pon- tificis, veneranda commemora- tione leticias: exulta in nobis, quiescamus, ejus spiritum inno- centiam et charitatem, et praesta;

et cujus recedimus meritis, per ejus ad te gradiamur exempla. Per Dominum.

In ij. Nocturno Lectiones de Scriptura occurrent.

In ij. Nocturno Lectiones ut in eis Feste, die xxvij. Januarii, in fine Brev.

In ij. Nocturno Homilia in Evang., Nolle timere, de Com. ij. loco.

### **DIE XVII. SEPTEMBRIS.**

In Feste S. Petri de Arbius.

Martyris.

Duplex.

Pro civitatibus, ubi existat tribunal sancte Inquisitionis, necon pro omnibus regni Aragon, S. R. C. 24. Novembr. 1696.

Omnia de Comm. unius Mart., prater seq.

Oratio.

**P**raesta, quiescamus, omnipotens Deus, ut beati Petri Martyris tui fidem congrua devotione secutemur, qui pro eisdem fidei defensione martyrii palmam meruit oblatam. Per dominum.

In i. Nocturno Lectiones, Fratres, Debitorum, de Comm. plurimorum Mart., cum reliquo unius Martyris.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**P**etrus, cognomento de Arbius, Epile in Arragonia natus, a pia honestisque parentibus, una cum sanguinis claritate hauxit et pietatem: ab ipsis enim incunabulis optimis misericordibus imbutus, pueritiam ita transaggit, ut nihil prius in aetate illa sibi duxerit excolandum, quam litteras, et christianas virtutes. Adolescens liberalibus disciplinis eruditus, Bononiis in collegio Hispanorum adscriptus, doctrina et eruditio ne adeo excelluit, ut inde magistralem sacre theologiae lauream reportaverit. Mox in canonicum Metropolitane Ecclesiam Cesaraugustanam adscitus, regalarem, quam voverat, observan-

tiām constantissime semper retinētā , suēque non modo , sed alienā etiam saluti pari studio , ac sollicitudine invigilans , virtutibus omnibus sic enstuit , ut Ferdinandus et Elisabetha , Catholici Hispaniarum reges , cūlī vellent e suis finib⁹ judaicam exterminare perfidiam , ipsum Fidei Inquisitorem in Arragonia primum eligendū curáverint .  
¶ Honestum fecit .

Lectio v.

**C**um igitur sacrum Inquisitiōnis munus pari animi ardore , et fidei Catholicae emolumento perageret , magnum sibi contraxit odium ab iis , qui iudaicam perfidiam mordicus asserabant , in eamque relapsi fuerant . De quorum insidiis per amicos , et consanguineos certior factus , eisque subdēntibus , ut , si vita consulere vellet , suscep̄to a se ministério abdicaret , constanter respōndit , libenter se talem ob causam mortem subitum , idque unice optare se ex malo sacerdote bonum fieri martyrem . Nec absit optatus evēntus : quippe nefarii illi homines , habito saēpe inter se conventiculis , necēm in Dei servum machinati sunt , conductisque ad scelus perpetrāndum sicariis , Petrum ante chorūm Metropolitānæ ecclésie orāntem , in principio nocturni officii , cum ea Psalmi verba decantarēntur : Quadraginta annis próximus sui generatiōni huic , et dixi : Semper hi errant corde ; iterato vulnere lethaliiter affecérunt .  
¶ Desiderium animæ .

Lectio vij.

**P**INDUO supervixit , Deo grātias agens , quod pro fidei defensione mortem mereretur oppere , eundemque pro interfictibus suis déprecans , post recepta Ecclésie Sacramēta , décimo quinto Kalendas Octobris , anno a reparata salute millésimo quadringentésimo octogésimo quinto , obdormivit

in Dōmino . Non desuērunt post mortem prodigia , quorum illud in primis memorabile , ac Apostolicæ Sedis judicio comprobatum , multiplicatio nimirum , et effervescentia effusi crucis in eodem ecclésie Metropolitanæ loco , in quo martyrium passus fūerat . Ejus corpus ibidem Ferdinandus et Elisabetha regali munificētia elaborato māmore sepeliēdū curārunt . In sacellūm deinde a canonicōrum ejusdem ecclésie collégio magnifice constrūctū , translātū fuit , ubi ad præsens honorifice conti- tur : ejusque memória ut in catalogo beatōrum Mārtirum in pōsterum haberetur , Alexander Papa Séptimus indūsit .  
¶ Stola jucunditatis .

In iii. Nocturno Ilomilia n. Evang . Nihil est opētū , ut in Festo S. Callisti , die xv Octobris .

### DIE XVIII. SEPTEMBRI.

In Festo S. Thomæ a Villanova Episc. et Conf.

Duplex .

Ut in Breviario Rom. die xi. Septembris .

### DIE XXII. SEPTEMBRI.